
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6042/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/6/2022

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE DI IDONEI IN GRADUATORIE VIGENTI DI CONCORSI PUBBLICI
APPROVATE DA ALTRI ENTI PUBBLICI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI
DI  ISTRUTTORE  TECNICO  -  AREA  ISTRUTTORI  (EX  CAT.  C),  A  TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridazioiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relne alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 30/10/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4832 del 30/10/2023
Protocollo N. 78751/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

la  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina
Dirigenziale  N.  1738  del  17/04/2023, sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.
                                 
Visto il  il  Programma  del  Fabbisogno  del  Personale  2023/2025  della  Citt  Metropolitana  di
Palermo,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  130  del  19/5/2023,
successivamente  confuito  nel  P.I.A.O.  2023/2025,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 155 del 22/6/2023, che ha previsto l’assunzione, nell’anno 2023, di n. 5 Istrutori
Tecnici – Area Istrutori  ee cat. C), mediante reclutamento dall’esterno.

Vista la nota prot. n. 75549 del 19/10/2023 del Sindaco Metropolitano con il quale è stato fornito
formale  indirizzo  di  procedere all’assunzione di  n.  4  istrutori  tecnici  mediante  scorrimento di
graduatorie vigent di altri ent.

Precisato che tale modalitt procedurale garantsce l’assunzione di sogget che abbiano conseguito
idoneitt al termine di una procedura seletva pubblica.   

Visto il  Regolamento  per  l’utlizzo  di  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altri  ent,
finalizzato  all’assunzione di  personale  dipendente vigente  nell’Ennte,  approvato con decreto  del
Sindaco Metropolitano n. 177 del 16/9/2022, successivamente modificato con decret del Sindaco
Metropolitano n. 213 del 19/9/2023 e n. 225 del 3/10/2023.

Ritenuto, pertanto, di dover avviare la procedura di assunzione di n. 4 Istrutori tecnici a tempo
pieno e indeterminato mediante scorrimento di  graduatorie vigent approvate da altri  ent del
Comparto  Funzioni  Locali  o  di  altri  compart per  profili  e  categorie  equivalent,  atraverso  la
predisposizione ed approvazione dell’allegato avviso pubblico di  manifestazione di  interesse da
parte  di  idonei  in  graduatorie  vigent di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  ent pubblici,
prevedendo la pubblicazione fino al 14/11/2023 all’Albo Pretorio on line e sul sito isttuzionale
www.citametropolitana.pa.it,  nella  home  page  e  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  -
Bandi di concorso.

Dato ato che è git stata  esperita infrutuosamente, per il profilo in oggeto, la procedura di cui
all’art.  34  bis  del  D.  Lgs.  165/2001,  e  che  la  definizione  della  procedura  di  scorrimento  di
graduatoria è subordinata al rispeto di  tut gli  adempiment tecnici  e contabili  propedeutci  e
necessari al fine del perfezionamento delle assunzioni pubbliche, e che in caso di mancanza anche
di uno dei presuppost di legge non si procedert all’assunzione.

Visto il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi. 

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

pagina 2



Dato ato, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motvi  di  confito  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adota.

Dato ato che per il  presente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali  e non
sono state riscontrate anomalie.

                                                                             DETERMINA

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) Approvare lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse di idonei in graduatorie
vigent di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  ent pubblici,  per  la  copertura  di  n.  4  post di
“Istrutore tecnico” a tempo pieno ed indeterminato e lo schema di domanda di partecipazione,
allegat al presente provvedimento. 

2)  Stabilire  che  l’avviso  in  oggeto  sart  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  2  let.  a)  del
Regolamento per l’utlizzo di  graduatorie di pubblici  concorsi approvate da altri  ent, finalizzato
all’assunzione di personale dipendente approvato con con decreto del Sindaco Metropolitano n.
177 del 16/9/2022, successivamente modificato con decret del Sindaco Metropolitano n. 213 del
19/9/2023 e n. 225 del 3/10/2023, fino al 14/11/2023 all’Albo Pretorio on line e sul sito internet
della  Citt  Metropolitana  di  Palermo  www.citametropolitana.pa.it,  nella  home  page  e  nella
sezione del portale Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso. 

3) Dare ato che  è git stata esperita infrutuosamente, per il profilo in oggeto, la procedura di cui
all’art.  34  bis  del  D.  Lgs.  165/2001,  e  che  la  definizione  della  procedura  di  scorrimento  di
graduatoria è subordinata al rispeto di  tut gli  adempiment tecnici  e contabili  propedeutci  e
necessari al fine del perfezionamento delle assunzioni pubbliche, e che in caso di mancanza anche
di uno dei presuppost di legge non si procedert all’assunzione.

4)  Dare  ato che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  parere  contabile  in  quanto  non
comporta  spesa,  tratandosi  di  esecuzione  del  Programma  del  Fabbisogno  del  Personale
2023/2025,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  130  del  19/5/2023,
successivamente  confuito  nel  P.I.A.O.  2023/2025,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 155 del 22/6/2023, e che si  provvedert all’impegno di  spesa alla eventuale
stpula del contrato di lavoro. 

Palermo lì 30/10/2023

Responsabile del Procedimento

En.Q. Dot.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 3


